1

PORTARIA Nº 044/2025

LUCIANO FIRMINO VIEIRA, Superintendente do Hospital

Municipal Dr. Tabajara Ramos, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar

Municipal nº 1.461 de 20 de dezembro de 2021, e considerando os termos do Decreto Municipal nº 25.490

de 05 de agosto de 2021, que regulamenta a Lei Complementar nº 556/2003,

RESOLVE:

INSTITUIR COMISSÃO PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS À ELABORAÇÃO DE

CONCURSO PÚBLICO DO HOSPITAL MUNICIPAL “DR. TABAJARA RAMOS” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO a necessidade de promover estudos técnicos e administrativos visando à elaboração e

realização de concurso público para provimento de cargos efetivos no âmbito do Hospital Municipal “Dr.

Tabajara Ramos”;

CONSIDERANDO a importância de se verificar os cargos suscetíveis de provimento mediante concurso

público, observando as necessidades atuais e futuras de pessoal;

Art. 1º Fica instituída a Comissão para Elaboração do Concurso Público do Hospital Municipal “Dr. Tabajara

Ramos”, com a finalidade de desenvolver estudos, levantamentos e demais providências necessárias à

definição dos cargos e vagas a serem contemplados no certame.

Art. 2º Compete à Comissão:

I – realizar levantamento junto aos setores do Hospital quanto às necessidades de pessoal;

II – verificar os cargos efetivos suscetíveis de provimento por concurso público;

III – elaborar proposta de cargos, vagas e requisitos para o concurso;

IV – subsidiar a elaboração do termo de referência e demais documentos necessários à contratação da

empresa organizadora do concurso;

V – acompanhar as etapas iniciais do processo de planejamento do certame até sua homologação.

2

Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

RENAN APARECIDO DOS SANTOS – PRESIDENTE

CLEITON MARQUES DE JESUS – MEMBRO

ADRIANA HELENA GUIDOTTI - MEMBRO

CAROLINE DA SILVA DE OLIVEIRA LIMA – MEMBRO

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mogi Guaçu, 04 de novembro de 2025.

LUCIANO FIRMINO VIEIRA

Superintendente

Hospital Municipal Dr. Tabajara Ramos